⁴ Fol. 84: Daß als Gegenstand des *timor servilis* die ewige und die zeitliche Strafe gemeint ist, ergibt die Bemerkung (fol. 84^v): *timor servilis non est virtus politica, sed est quoddam donum a Spiritu Sancto datum, quo mediante aliquis timore pene eterne tantum vel temporalis abstinet a peccato.*

gut. Daß er nicht mit der *caritas* zusammenbestehen könne, stamme nicht aus ihm, sondern aus einer üblen Begleiterscheinung, der schweren Sünde nämlich¹. Die erste Quästionensammlung des gleichen Cod. Erlangen. lat. 353², die in den Definitionen ebenfalls sich nicht weit von Langton entfernt³, macht darauf aufmerksam, daß im strikten Sinn der *timor servilis* nicht die von Menschen, sondern die von Gott zu erwartende Strafe im Auge hat⁴. Wenn hier der *timor servilis* und auch sein Gebrauch als gut bezeichnet werden — der letztere besteht eben im Fürchten der Strafe wegen vergangener und bevorstehender Sünden und ein solches Fürchten ist gut⁵ — so wird doch vor allem die *servilitas* dabei als schlecht befunden, weil sie etwas Geschuldetes, nämlich die *caritas*, verdrängt⁶. Wo es festzustellen gilt, ob das *serviliter timere* gut oder schlecht sei, feiert auch hier noch die dialektische Methode Triumphe:

¹ Fol. 84^v: Ad aliud dicimus, quod licet servilis timor sit bonus, tamen non potest stare cum caritate et hoc non propter se, sed propter pravum adiunctum. Per hoc enim, quod aliquis serviliter timet, implicatur, quod mortaliter peccet, ex ipso usu et ex ipsa vi vocis. — Sie fügen aber hinzu: Habet autem timor servilis duplicem usum: horrere penam et abstinere a peccato timore pene tantum. Quod autem ex ipsa vi vocis implicetur peccatum, innuit Gregorius dicens: Serviliter timens malum faceret, si inpune (?) liceret. Vitium tamen, quod diligitur, timore pene reprimitur. Ecce apperte ex ipso servili timore innuitur peccatum mortale. Si enim reprimitur peccatum: ergo ibi est. Non enim posset reprimi, nisi ibi esset. Unde nec circa timorem nec circa timentem implicatur malum per hanc circumlocutionem «servilis timor», sed implicatur esse cum usu servilis timoris.

² Diese Sammlung findet sich auch im Cod. Paris. Nat. lat. 14526 fol. 147-160^v.

³ Fol. 60^v: Sciendum, quod VI vel V sunt species timoris. Est enim timor naturalis, quem etiam habuit Christus. Est timor mundanus, quo homo timet rebus suis, et timor humanus, quo timet mortem et propter hoc peccat. Isti duo timores sepe in Sacra Scriptura pro uno accipiuntur et dicitur humanus vel mundanus timor. Sequuntur alii tres timores: servilis timor, quo timetur tantum pena; initialis, qui habet oculus ad penam et ad iustitiam. Naturalis timor non est peccatum; mundanus et humanus sunt peccata. Servilis autem non est peccatum, sed est cum peccato. Initialis autem gratuitum donum et est sine peccato mortali. Similiter et filialis.

⁴ Fol. 60^v: ... ibi accipitur humanus timor pro servili large, quo homo timet facere malum, ne puniatur ab hominibus. Stricte autem dicitur servilis timor, quo timet homo facere malum, ne puniatur a Deo.

⁵ Fol. 60^v: Ad omnia predicta dicimus primo bonum esse timorem servilem (nämlich: bonum preparatorium ad induendam caritatem) ... Et usus huius timoris bonus est. Usus enim servilis timoris est timere penam propter preterita et iminentia peccata et tale timere bonum est.

⁶ Fol. 60^v: Et sicut hoc adiectivum *informis*, cum dicitur *informis fides*, ponit speciem fidei et privat formam et propter privationem dicitur *informitas fidei* mala, eodem modo hoc adiectivum *servilis* ponit speciem timoris et privat

Item, si queratur, utrum habere servilem timorem sit bonum vel malum, distingui potest, utrum agatur ibi de hoc totali attributo habere servilem timorem, et secundum hoc malum erit propter servilitatem inclusam. Si autem de re intelligatur, simpliciter vera, quia agitur ibi de re supposita per hunc accusativum timorem, que bona est; sicut habere informem fidem bonum est, id est fidem, que est informis. Et non valet hoc argumentum: Habere servilem timorem est bonum: ergo serviliter timere est bonum; quia cum dico «serviliter timere», et infinitivus copulative tenetur et adverbialis determinatio ad eandem copulam refertur. Ideo ipsa falsa. Cum autem dico: habere servilem timorem est bonum, infinitivus transit in rem accusativi, que res bona est et quam habere bonum est. — Item si queritur: sic timere bonum est vel non? distingue, quia vel adverbium potest demonstrare speciem timoris et ita bonum, quia is est sensus: hac specie timoris timere bonum est. Si autem demonstrent speciem timoris cum tali deformitate falsa est. — Item, non [fol. 61] valet hoc argumentum: Iste timet serviliter et taliter timere est bonum: ergo serviliter timere est bonum, quia relativum non refert nisi pro specie timoris. Si autem referret pro specie cum deformitate, falsa est¹.

Später sollte man rein sachlich sagen, daß die servilitas nicht eine Eigenschaft des timor, sondern eine solche des Menschen sei, der den timor servilis besitzt, da dieser eben mit einer Sünde behaftet sei. Das timere aber sei unmittelbar von der servilitas infiziert². *(Fortsetzung folgt.)*

caritatem. Ideo dicimus, quod servilitas mala est propter privationem, sicut ignorantia mala est, non quia ponit debitum, sed quia privat debitum, licet quidam aliter dixerunt, scilicet servilitatem esse bonam, sed dari intelligi circa suppositum quoddam accidens malum. — Wo der Verfasser hier auf einige hinweist, welche die servilitas für gut halten und zu denen er sich in Widerspruch setzt, meint er ohne Zweifel damit Langton und dessen Anhang, der, wie wir gesehen haben, eine solche Lehre vertrat.

¹ Fol. 60^v f. — Die ungefähr der gleichen Zeit angehörige Paulinenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 3572 arbeitet in ähnlicher Weise mit den bloßen Mitteln der Dialektik (fol. 100): Quidam distingunt hanc: servilis timor est bonus, id est timor, qui est in servo, bonus est. Et non sequitur: ergo serviliter timere est bonum. Quidam etiam concedunt conclusionem, scilicet serviliter timere est bonum, sicut legere Virgilium est bonum, ut quasi nominaliter teneantur dictiones. Item, cum timor importat habitum, timere actum, non sequitur: timere serviliter est malum: ergo timor servilis est malus. Sicut nec sequitur: fornicari est malum: ergo potentia, a qua exit, est malum. — Ähnlich sagt auch die gleichzeitige Sentenzenglosse des gleichen Cod. Paris. Nat. lat. 3572 (fol. 103^v): Videtur, quod hec argumentatio non valet: servilis timor est bonus: ergo serviliter timere est bonum. Instantia: potentia fornicandi est bona: ergo fornicatio est bonum. Alii dicunt, quod argumentatio non valet, quia in conclusione nomen bonum sonat in adverbium bene.

² Man vgl. die Sentenzenglosse des Cod. lat. 1539 der Bibliothèque Royale in Brüssel (fol. 175^v): Queritur: Cum actio est mala propter deformitatem, quare non est servilis timor malus propter servilitatem? — Responsio: Servilitas est in ipso homine, non est in timore. Sic non de actione. — Queritur, an timor servilis sit peccatum. Ex proximo habetur, quod non. Dicunt tamen quidam, quod est; alii, quod non. Tamen non preter peccatum.